transierant, ex quo Nicholaus qui in Nicena sinodo sub beato Siluestro papa et Constantino principe facta fuisse legitur de mundo migravit.¹ nullusque de reliquiis eius uel occulte furari uel manifeste uiribus rapere, uel a domino precibus ualuit hactenus impetrare. Barenses uero pauebant, quia in extraneo loco pauci inter multos erant.² et sol ad occasum uergebat, reditusque ad naues formidabilis erat. Sed tamen diuinitus confortati primo monachos comprehendunt tentosque sollerter custodiunt. Speculatores quoque cautius exponunt qui undique uenientes prospiciant.³ et ipsi hinc et inde cum armis diuisi per tramites stant. Audacter itaque probissimi iuuenes xl et iiii² foris ad obsistendum parati stant, et duo presbiteri Lupus et Grimoaldus cum paucis aliis in æcclesia quæ agenda sunt procurant, et preces quæ lætaniæ uocantur inchoant. Sed nimio timore correpti quod inchoarant.⁴ clarius exprimere non poterant.

iii. 210 Interea Mathæus³ unus ex nautis⁴ ferreum uiriliter malleum arripuit, marmorum pauimentum percussit et fregit, sub quo cementum reperit, quo diminuto et eiecto.⁵ urnæ dorsum marmoræ statim apparuit. Hinc ergo exorta læticia magis magisque infodere, ueteremque iuncturam calce^a colligatam quadam cum asciola rumpere ac dissipare, fragmentaque non tardabant eicere. Quibus eiectis foris pilaque detecta.⁶ et a predicto iuvene malleo percussa, unoque in latere fracta, flagrantissimus^b odor exiit.⁷ qui mira eos qui aderant delectatione suauitatis impleuit. Porro prefatus iuuenis manum immisit.⁸ nimiumque liquorem adesse primo sensit, quo urna eadem quæ non erat parua plena quasi usque ad medium uidebatur esse. Deinde dexteram immersit, preciosissimumque thesaurum quem summo desiderio querebat inuenit.⁹ celeriterque impaudus extrahere cœpit. Denique pro capite querendo totus in multitudinem liquoris intrauit, et pedibus ac manibus ut necesse erat caput hinc inde requirens inuenit, ac demum de salutifero latice uestibus et toto corpore madefactus exiuit. Hoc itaque post obitum sancti Nicholai fere post dcc annos xii^o kal^o Maias actum est.

^a cale, *Caen MS.*; calcis, *John of Bari*

^b fragrantissimus, *John of Bari*

¹ St. Nicholas is known to have been bishop of Myra in the first half of the fourth century, but otherwise there is no trustworthy evidence among the many legends that surround his life. See G. Anrich, *Hagios Nikolaos* (Leipzig, 1913-17), especially ii. 299-303.

² The total number of 'translators' can be calculated from a list of those later receiving pensions for their share in the enterprise: it contains 62 names (Nitti di Vito, *La ripresa*, pp. 276-7; *Cod. dip. bar.* v. 279-81). Orderic took the